
COMUNE DI LAMPORECCHIO 
     Provincia di Pistoia 
               C.F.: 00300620473 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 

 
Registro Generale 

 
712 

 
del 

 
18.12.2023 

 
 
 
 
 

 
OGGETTO: PRESA  D'ATTO ESITO GARA PER AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO  DI  RISCOSSIONE  E  ACCERTAMENTO 
DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE PER LE COMPONENTI DI 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E  PUBBLICHE  AFFISSIONI  E  
AFFIDAMENTO  DIRETTO CON UNICO OPERATORE       
 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
     Provincia di Pistoia 
               C.F.: 00300620473 

 

 

(Settoriale n. 229) 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
 

 

OGGETTO: PRESA  D'ATTO ESITO GARA PER AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DEL SERVIZIO  DI  RISCOSSIONE  E  ACCERTAMENTO DEL CANONE 
UNICO PATRIMONIALE PER LE COMPONENTI DI ESPOSIZIONE 
PUBBLICITARIA E  PUBBLICHE  AFFISSIONI  E  AFFIDAMENTO  
DIRETTO CON UNICO OPERATORE       

 

        La sottoscritta DOTT.SSA ALESSIA RINALDI, Responsabile AREA ECONOMICO-
FINANZIARIA nominata con Decreto del Sindaco n. 5 del 21 aprile 2023; 

 
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 20/11/2023 Servizio di   

riscossione e accertamento del canone unico patrimoniale   per   la   sua   componente di 
esposizione pubblicitaria/pubbliche affissioni e servizio di materiale affissione/defissione dei 
manifesti - determinazioni in merito  con cui è stata decisa l esternalizzazione del servizio relativo 
al Canone Unico Patrimoniale nella sua componente esposizione pubblicitaria e pubbliche affissioni 
nonché la gestione dell attività di materiale affissione/defissione dei manifesti;  

 
PRESO ATTO CHE: 

 con delibera consiliare n. 58 del 19/10/2023, a seguito dell igore del D. Lgs. 36/2023 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici , è stato approvato un nuovo schema di 
convenzione regolante i rapporti tra la provincia di Pistoia, presso cui è istituita la Stazione 
Unica Appaltante (S.U.A.) in funzione di centrale di committenz art. 1 comma 88 
della L. 56/2014, in combinato disp , e gli Enti committenti, 

acquisizione di lavori, servizi e forniture di competenza; 
 la convenzione fra la Provincia di Pistoia e il Comune di Lamporecchio è stata sottoscritta in 

data 24 ottobre 2023; 
 

PRESO ATTO altresì che la COOPERATIVA SOCIALE PROD. affidataria del 
servizio di materiale affissione/defissione dei manifesti, ha comunicato che, a causa di sopraggiunti 
e imprevedibili problemi di organizzazione interna, si trova nella condizione di risolvere 
anticipatamente il contratto in essere, a decorrere dal 1° gennaio 2024; 

 
RICHIAMATA la determinazione n. 616 del 21.11.2023 Accertamento del canone unico 

patrimoniale per le componenti di esposizione pubblicitaria e pubbliche affissioni, decisione a 
contrarre , con cui veniva disposto di procedere all affidamento del contratto di concessione tramite 
procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell art. 187 del D. Lgs. 
36/2023, tramite la SUA della Provincia di Pistoia; 

 
VISTA la Determinazione dirigenziale n. 1345 del 24/11/2023 della Provincia di Pistoia con 

cui è stato dato avvio alla procedura sopra menzionata; 
 
PRESO ATTO che con determina n. 1439 del 12/12/2023, acquisita al protocollo dell Ente al 

n. 15059 del 12/12/2023, la Provincia di Pistoia ha comunicato all per la procedura 
di cui sopra è andata deserta; 
 

 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
     Provincia di Pistoia 
               C.F.: 00300620473 

 

 

DATO ATTO che a seguito dell esito della suddetta gara, l per pec (prot. 
n.15047 del 12/12/2023) una nota da parte delle ICA Imposte comunali affini - S.p.A. con sede 
legale in Via di Novella n. 22 00199  Roma (RM), CF02478610583, PI 01062951007, la quale la 
società ha dichiarato di essere interessata alla formulazione di una proposta proporzionata alle reali 
capacità contributive del servizio; 
 

CONSIDERATO che l Amministrazione ha ritenuto opportuno rivalutare la sostenibilità 
economica in relazione alle condizioni poste a base di gara e alle prestazioni aggiuntive richieste e 
contrattare con l unico operatore tra quelli inviatati nella procedura andata deserta, che ha reso 
evidente interesse all aggiudicazione della concessione suddetta; 

 
RICORDATA l urgenza di procedere in conseguenza della risoluzione anticipata del 

contratto con il precedente affidatario del servizio materiale affissione/defissione dei manifesti, 
 
VISTA la proposta economica presentata dalla ICA - Imposte comunali affini - S.p.A., 

acquisita al protocollo dell , la quale viene offerto 
all Amministrazione un canone importo fisso annuale ,00 a fronte della Concessione 
della gestione del servizio accertamento e riscossione del canone unico patrimoniale - componente 
pubblicità e pubbliche affissioni comune di Lamporecchio per un periodo pari a 3 anni prorogabile 
eventualmente per un ulteriore anno agli stessi patti e condizioni; 

 
RAVVISATA pertanto la necessità di dover assicurare la continuità del servizio per il 

periodo 1° Gennaio 2024 -31 Dicembre 2026 con possibilità di proroga per un ulteriore anno, fino 
al 31 Dicembre 2027; 
 

     DATO ATTO che, per quanto non espressamente previsto nel D. Lgs. 36/2023, le procedure 
di affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si espletano nel 
rispetto delle disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla Legge 241/1990 e successive 
modificazioni e integrazioni; 

 
        RICHIAMATO l art. 14, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023, che individua la 

concessione in oggetto di importo inferiore alla soglia europea, essendo il valore stimato pari a 
99.690,62; 

 
ATTESO che ai sensi della convenzione stipulata con la S.U.A. della Provincia di Pistoia, 

quest ultima è delegata a curare, per conto del Comune di Lamporecchio, tutte le attività della 
procedura di gara volte a reperire il soggetto aggiudicatario della concessione di cui trattasi, fino 
alla proposta di aggiudicazione; 

 
 RAVVISATA la necessità di procedere con affidamento diretto a favore dell ICA - Imposte 

comunali affini - S.p.A regolarmente iscritta all dei gestori dell'accertamento e della 
riscossione dei tributi locali, tramite la SUA della Provincia di Pistoia; 

 
          DATO ATTO che: 

- il CIG per la procedura sarà acquisito dalla S.U.A. della Provincia di Pistoia; 
 

RICHIAMATE: 
 le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 22 e n. 23 entrambe del 29 marzo 2023 con le quali 
sono stati approvati rispettivamente la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2023/2025 ed il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
     Provincia di Pistoia 
               C.F.: 00300620473 

 

 

 la delibera della Giunta Comunale n. 37 del 29 marzo 2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023/2025; 

 la delibera della Giunta Comunale n. 40 del 18 aprile 2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-
2025, il quale ricomprende il Piano degli Obiettivi 2023-2025; 

 la delibera della Giunta Comunale n. 74 dell 11 luglio 2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato modificato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-
2025, con particolare riferimento alla sezione n. 2 Valore pubblico, performance e 
anticorruzione  sottosezione n. 2 Performance; 

         
CONSIDERATO che: 
    , legge 23 dicembre 1999, n. 488 (c.d. Legge Finanziaria p

2000) e s.m.i., prevede la facoltà di ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i 
parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili 
oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai 
sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile  

    on  per la 
razionalizzazione della spesa pubblica i pubbliche, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, sono tenute a ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri Mercati Elettronici istituiti ai 

 del D.P.R. 207/2010; 
 

     ACCERTATA l insussistenza di convenzioni stipulate con Consip o da soggetti aggregatori 
regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i., relative al servizio di 

el presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le 
quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti 
aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate 
dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018);  

 
     DATO ATTO che in conformità a qu mma 6, del D.lgs. n. 36/2023, 
è rispettato il principio di rotazione; 
 
     RICHIAMATI i principi generali di cui al D.lgs. n. 36/2023; 

  
CONSIDERATO che: 
 

- ai sen .lgs. n. 36/2023, in relazione alla rilevanza economica 
dell'affidamento, si richiede la cauzione definitiva; 

 
VERIFICATO che il presente atto è compatibile con quant  comma 2, del 

D.L. n. 78/2009 convertito con Legge n. 102/2009;  
 

VISTO l art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali di cui al D.lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  
 

VISTO l art. 9, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni, 
approvato con Delibera Consiliare n. 5 del 18 gennaio 2013 e modificato con Delibere Consiliari n. 
38 del 30/07/2016 e n. 58 del 19/11/2019; 

 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
     Provincia di Pistoia 
               C.F.: 00300620473 

 

 

VISTO fici e dei Servizi - 1° stralcio generale - 
approvato con Delibera della G.M. n. 109 del 20 settembre 2003; 

 
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, allegato 4/2, del D.Lgs. 

118/2011; 
 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. avente ad o
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organi ; 

 
VISTO  approvato con delibera di Consiglio Comunale 

n. 59 del 19 novembre 2019 in vigore a decorrere dal 1° gennaio 2020; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 26 sto unico delle i enti 
 

 
ATTESO che gli obiettivi di spesa sono stati affidati alla gestione della sottoscritta, 

 
DATO ATTO che la presente determinazione è ammissibile e procedibile in quanto coerente 

con il Documento Unico di Programmazione e con i vigenti atti trazione a 
carattere generale, quali Statuti e Regolamenti; 

                                                                                       
                                                               D E T E R M I N A 
 

1) DI PRENDERE ATTO della determina n. 1439 del 12/12/2023 della Provincia di Pistoia 
Concessione del servizio di riscossione e accertamento del canone unico patrimoniale per le 

componenti di esposizione pubblicitaria e pubbliche affissioni Comune di Lamporecchio (PT) 
- determinazione di approvazione verbale di gara, dichiarazione procedura deserta  acquisita 
al protocollo dell Ente al n. 15059 del 12/12/2023; 
 

2) DI DARE MANDATO alla S.U.A. della provincia di Pistoia di avviare un nuovo 
procedimento per l affidamento diretto del contratto in questione, con l operatore 
economico ICA Imposte comunali affini - S.p.A.; 

 
3) DI DARE ATTO che la procedura per l affidamento diretto all  ICA Imposte comunali 

affini - S.p.A. con sede legale in Via di Novella n.22 00199  Roma (RM), CF02478610583, 
PI 01062951007, della concessione del servizio di riscossione e accertamento del canone 
unico patrimoniale per la sua componente di esposizione pubblicitaria/pubbliche affissioni 
(Canone Unico ai sensi art. 1, commi da 816 a 847, della Legge 160/2019), inclusa la 
gestione dell attività di materiale affissione/defissione dei manifesti, per il periodo dal 
01/01/2024 al 31/12/2026, eventualmente proprgabile per un ulteriore anno, verrà 
espletata tramite la S.U.A. della Provincia di Pistoia, giusta la convenzione sottoscritta in 
data 24 ottobre 2023, approvata con Delibera del Consiglio Comunale n. 58 del 
19/10/2023, incluso l acquisizione del C.I.G. e la verifica dei requisiti; 

 
4) DI APPROVARE la bozza di contratto allegato alla presente determina per formarne 

parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
     Provincia di Pistoia 
               C.F.: 00300620473 

 

 

5) DI DARE ATTO che il valore stimato della concessione 
99.690,62  durata (3 anni eventualmente prorogabile per ulteriore 1 anno); 

 
6) DI IMPEGNARE, LIQUIDARE E PAGARE a favore della S.U.A. della Provincia di 

35,00 per il rimborso del contr dalla 
stazione appaltante per l espletamento della procedura di affidamento in oggetto, a valere 
sulle seguenti coordinate contabili: 

     Esercizio Finanziario Anno 2023 
     Capitolo e art. 10140309/1 
     ssione pubblicità e  
     Missione      1     Servizi istituzionali, generali e di gestione 
     Programma   4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 
     Piano dei Conti: 1.03.02.15.999 
     Livello 1 Titolo                    1  Spese correnti 
     Livello 2  Macroaggregato   3  Acquisto di beni e servizi 
     Livello 3                               2  Acquisto di servizi 
     Livello 4                               15 Contratti di servizio pubblico  
     Livello 5             999 Altre spese per contratti di servizio pubblico 

       Beneficiario: Provincia di Pistoia - Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) 

       C.F.: 00236340477 
 

7) DI IMPEGNARE, LIQUIDARE E PAGARE come previsto all art. 11 della citata 
convenzione, 121,52 a favore della S.U.A. della Provincia di Pistoia quale quota parte 
del contributo a carico di questo Ente per l espletamento della procedura di cui alla 
determina n. 616 del 21/11/2023 come modificata con la determina n. 617 del 22/11/2023; 
 

                Esercizio Finanziario Anno 2023 
                Capitolo e art. 10180301/1 
                Denominato: Spese per stazione unica appaltante  
                Missione      1     Servizi istituzionali, generali e di gestione 
                Programma   11 Altri servizi generali 
                Piano dei Conti: 1.03.02.16.999 
                Livello 1 Titolo                    1  Spese correnti 
                Livello 2  Macroaggregato   3  Acquisto di beni e servizi 
                Livello 3                               2  Acquisto di servizi 
                Livello 4                               15 Contratti di servizio pubblico  
                Livello 5             999 Altre spese per servizi amministrativi 

    Beneficiario: Provincia di Pistoia - Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) 

    C.F.: 00236340477 
 

8) DI DARE ATTO che la sottoscritta è stata autorizzata dalla Dott.ssa Veronica Allori 
all utilizzo del capitolo 10180301; 

 
9) DI DARE ATTO che per il presente provvedimento è stato accertato quanto disposto 

 9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L. 01.07.2009 n.78; 
 

10) DI DARE ATTO 
finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a 
questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che 
il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 



COMUNE DI LAMPORECCHIO 
     Provincia di Pistoia 
               C.F.: 00300620473 

 

 

 
11) DI PRECISARE che ai -bis della legge 241/1990 e del Codice di 

comportamento approvato dal Comune, non sussistono nei confronti del Responsabile del 
o di interesse, 

neanche potenziale; 
 

12) DI TRASMETTERE alla Provincia di Pistoia, ai fini dell espletamento della procedura 
di gara, il presente provvedimento corredato dal Capitolato speciale e Schema di contratto; 

 
13) DI DARE ATTO che, ai sensi rticolo 27 del D.Lgs 36/2023 tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
se - Bandi di gara e contratti delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

                                                                   
DÀ ATTO 

 
Che Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 e Responsabile per la fase 
di affidamen t. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è la Dott.ssa Silvia Bianchi, 
Funzionario amministrativo-contabile; 
che Responsabile Un 15 del D.lgs. n. 36/2023 è la Dott.ssa 
Alessia Rinaldi, Responsabi  Finanziaria. 
 
Che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 
FAVOREVOLE di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa. 

           
          La presente determina verrà rimessa: 

 
Il presente provvedimento diverrà immediatamente efficace ed esecutivo al momento 

dell arte d io Ragioneria (come stabi  7 
del D.Lgs. 267/2000). 

 
 

 
IL RESPONSABILE 

AREA ECONOMICO-
FINANZIARIA 

DOTT.SSA ALESSIA RINALDI 
(firmato digitalmente) 

 
 


